

Raport podsumowujący

z przeprowadzonych konsultacji społecznych dotyczących Uchwały Nr II/1/2017 Rady Miejskiej w Bieruniu z dnia 23 lutego 2017 r. w sprawie projektu dostosowania sieci szkół podstawowych i gimnazjów do nowego ustroju szkolnego.

Ogłoszenia o konsultacjach zostały umieszczone na stronie internetowej Gminy Bieruń, BIP, na gminnych tablicach ogłoszeń oraz w siedzibach gminnych jednostek organizacyjnych. W ogłoszeniu wskazano przedmiot konsultacji, termin, formy i miejsce przeprowadzenia konsultacji.

Konsultacje społeczne zostały przeprowadzone w formie otwartych spotkań konsultacyjnych z mieszkańcami 13 marca 2017 r. w Regionalnym Centrum Kulturalno-Gospodarczym „Remiza” ul. Remizowa 19 oraz 14 marca 2017 r. w Kinoteatrze- „Jutrzenka” ul. Spizowa 4. W spotkaniach udział wzięło około 200 osób.

W ramach spotkań konsultacyjnych przedstawiciele Urzędu Miejskiego w Bieruniu omówili założenia proponowanych uchwałą zmian w zakresie organizacji szkół w ramach wdrażania reformy oświaty w Bieruniu oraz przedstawili podjęte działania:

- a) zmiany w systemie oświaty przekazywane przez rząd i parlament,
- b) powołanie zespołu ds. wdrożenia reformy systemu oświaty w Bieruniu,
- c) spotkania z radami rodziców szkół podstawowych,
- d) spotkania z radami pedagogicznymi szkół podstawowych,
- e) informacje przekazane na posiedzeniu komisji społecznej i sesji Rady Miejskiej,

Dyrektor Bieruńskiego Centrum Usług przedstawiła argumenty przemawiające za każdym z możliwych sposobów przeprowadzenia reformy oświaty w mieście:

- a) przekształcenia gimnazjów w szkoły podstawowe,
- b) wygaszenia gimnazjów,
- c) włączenia gimnazjów do szkół podstawowych.

W wyniku przeprowadzonych konsultacji społecznych dotyczących Uchwały w sprawie projektu dostosowania sieci szkół podstawowych i gimnazjów do nowego ustroju szkolnego zgłoszono następujące uwagi:

Treść uwagi	Odpowiedź
Konsultacje z mieszkańcami zostały przeprowadzone zbyt późno.	Odbyły się spotkania z różnymi środowiskami (rodzice, rady pedagogiczne, mieszkańcy) i przybierały różne formy konsultacyjne.
W skład zespołu ekspertów wchodziłi sami urzędnicy, brak pracowników oświaty.	W skład 8 osobowego zespołu ekspertów weszło 5 pracowników oświaty.
Na spotkaniu 2 lutego 2017 r. rodzice w SP3 nie otrzymali wystarczającej informacji dotyczącej wprowadzanej reformy oświaty.	W celu wyjaśnienia wątpliwości tydzień później zwołane zostało posiedzenie Rady Rodziców w obecności przedstawicieli wszystkich oddziałów szkoły.

W projekcie nie uwzględniono niebezpieczeństwa związanego z przemieszczaniem się uczniów między budynkami.	Uczniowie nie będą się przemieszczać między budynkami.
W rozwiązaniu przyjętym uchwale nastąpią zwolnienia nauczycieli.	Wprowadzone zmiany nie spowodują zwolnień nauczycieli.
Nauczyciele nie mogli się wypowiedzieć na temat wprowadzanych zmian.	Nauczyciele mieli możliwość zgłaszania uwag i zadawania pytań.
Uczniowie w jednym cyklu nauczania będą mieli kilku wychowawców.	Dyrektorzy szkół postarają się tak ułożyć rozkład zajęć, aby wychowawcy na poziomie klas IV-VIII nie byli zmieniani.

Podsumowując przeprowadzone konsultacje, należy zauważyć, że zdania mieszkańców były podzielone pomiędzy dwa warianty rozwiązań organizacyjnych, utworzenia czterech szkół podstawowych i włączenia gimnazjum do szkół podstawowych. Przy czym w Bieruniu Nowym większość mieszkańców optowała za utworzeniem w tej dzielnicy dwóch szkół podstawowych, a w Bieruniu Starym przeważała wersja włączenia gimnazjum do szkoły podstawowej. Mając na uwadze przedstawiane podczas spotkań konsultacyjnych argumenty za każdym z możliwych rozwiązań, Radzie Miejskiej zarekomendowano wariant włączenia gimnazjów do szkół podstawowych.

Raport podsumowujący
sporządziła
Dyrektor Bieruńskiego Centrum Usług
/-/ Krystyna Czajowska